

نگاهی به گمانه‌زنی‌ها درباره پیوستن عراق به «قطار عادی سازی»

بغداد؛ پشت به تهران رو به تل‌آویو؟



محبوبه ولی

را به دنبال داشت؛ اما عراق بسیاری متفاوت است.

ایران و عراق در سال‌های پس از سقوط صدام بسیار به یکدیگر نزدیک شده‌اند. از وابستگی عراق به برق ایران گرفته تا راهپیمایی‌های میلیونی اربعین و پیش از همه گروه‌های شبه‌نظامی عراق که مورد حمایت ایران هستند. با این همه پیوستگی، شوکی که از پیوستن عراق به قطار عادی‌سازی با اسرائیل به ایران وارد می‌شود، قابل مقایسه با عادی‌سازی چهار کشور قبلی نخواهد بود.

اما گمانه‌زنی درباره پیوستن عراق به این قطار تا چه حد جدی و قابل اعتناست؟ این گمانه‌زنی‌ها اواخر تابستان امسال بعد از امضای پیمان ابراهیم میان اسرائیل، امارات متحده عربی، بحرین و سوئد بالا گرفت.

کمیتر از دو هفته پس از امضای این پیمان، روزنامه اسرائیلی یدیعوت احارانوت در یادداشتی نوشت که مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق، در جریان سفر اخیر خود به واشنگتن

پالس‌های مثبتی را در رابطه با سازش با اسرائیل به غرب ارسال کرده است. سمدار بری، تحلیلگر ارشد امور عربی این روزنامه اشاره کرد که الکاظمی با توجه به پیست سابقش به عنوان رئیس سرویس اطلاعات عراق بسیاری از مسئولان عالی‌رتبه اسرائیلی را می‌شناسد و به طور حتم هم او در نشست‌های آتی خود در اردن با رهبران این کشور و مصر و نیز پس از آن در گفت‌وگوهایش با سعودی‌ها در عربستان نسبت به موضع خویش در قبال اسرائیل تجدیدنظر خواهد کرد. به دنبال واکنش‌های تند به احتمال پیوستن عراق به زنجیره عادی‌سازی روابط با اسرائیل، احمد ملاطلال، سخنگوی نخست‌وزیر عراق در جریان یک کنفرانس مطبوعاتی پس از نشست کابینه تصریح کرد: «در قانون اساسی کشور عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی ممنوع است.»

همزمان اما تل‌آویو از افتتاح سفارت مجازی خود در عراق خبر داده بود. مدتی بعد مثال ال‌اکوسی، سیاستمدار و نماینده سابق پارلمان عراق به خبرگزاری شفق نیوز گفت که اکثر سیاستمداران عراقی بعد از سال ۲۰۰۳ روابط مستقیم یا غیرمستقیم با اسرائیل داشته و نشست‌های بسیاری با تعدادی از شخصیت‌های اسرائیلی برقرار کرده‌اند.

او در ادامه دولت عراق را به عادی‌سازی روابط با اسرائیل، مثل امارات فراخوانده بود. در همین میان «باسم ابوطیخ»، تحلیلگر سیاسی عراقی افشا کرد که یک نشست سازش میان عراق و اسرائیل در ایتالیا برگزار شده و دولت آمریکا، سیاستمداران عراقی را برای به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی تحت فشار قرار می‌دهد.

تمامی این اخبار موج اعتراضات در عراق را برانگیخت؛ اما نقطه اوج آن وقتی بود که «به‌پناه الاعرجی»، معاون سابق نخست‌وزیر عراق در گفت‌وگویی با تلویزیون «الحره»، گفت: «باید اعتراف کرد که عراق بیش از هر زمان دیگری برای عادی کردن روابطش با اسرائیل بسیار آماده است

و تصمیمات از نجف صادر می‌شود نه از بغداد و در ادامه ایالات متحده هم وارد خط شده و اقدامات دیپلماتیک را هماهنگ می‌کند، تا معاهده صلح امضا شده و روابط سیاسی و اقتصادی شروع شود.»

الکاظمی و

سیاستی که به نفع ایران نیست رفته رفته با برگزاری انتخابات آمریکا و تغییرات سیاسی در آن، نگاه‌ها از این موضوع منحرف و معطوف به جریان انتقال قدرت در آمریکا و حواشی آن شد. در طول یک ماه گذشته اما بروز چندین اتفاق، احتمال فاصله گرفتن بغداد از تهران و حرکت آن به سوی تل‌آویورا تقویت کرده است.

یک نشانه از آمادگی عراق به عادی‌سازی روابط با اسرائیل، حمایت‌های اخیر بن سلمان از عراق عربستان اخیر از خود تحرکاتی نشان داده که گویا پس از آنکه سال‌ها عراق را در انزو قرار داده بود، اکنون قصد دارد آن را به خود نزدیک کند

مهمترین آن رأی ممتنع و شوکه‌کننده عراق به قطعنامه پیشنهادی آمریکا برای احیای کمیته تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران بود. بسیاری کلید این معمار روابط شخص الکاظمی با مقامات آمریکایی به ویژه شخص دونالد ترامپ عنوان کردند. گرچه مقامات عراقی پس از این رأی سعی کردند در اظهارات خود آمریکا، سیاستمداران عراقی را برای به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی تحت فشار قرار می‌دهد.

تمامی این اخبار موج اعتراضات در عراق را برانگیخت؛ اما نقطه اوج آن وقتی بود که «به‌پناه الاعرجی»، معاون سابق نخست‌وزیر عراق در گفت‌وگویی با تلویزیون «الحره»، گفت: «باید اعتراف کرد که عراق بیش از هر زمان دیگری برای عادی کردن روابطش با اسرائیل بسیار آماده است

بود که دولت بر سر کار عراق، از آن جایی که نتوانسته گروه‌هایی مانند حشدالشعبی را از گردونه اثرگذاری خارج کند، قصد دارد با چنین اتهاماتی این گروه‌ها را که نزدیک به ایران هستند بدنام کرده و مقدمه حذف آنها را فراهم کند.

امیر موسوی، کارشناس مسائل خاورمیانه یکی از همین تحلیلگران است که چندی پیش ضمن طرح همین موضوع به خبر آنلاین گفته بود که حتی برخی علمای کربلا و نجف نیز با این جریان که به دنبال تجزیه حشدالشعبی در عراق هستند، همراهی می‌کنند.

ریاض و یک جبهه عربی ضد ایرانی

نشانه دیگر از آمادگی عراق به عادی‌سازی روابط با اسرائیل، حمایت‌های اخیر بن سلمان از عراق است. عربستان اخیر از خود تحرکاتی نشان داده که گویا پس از آنکه سال‌ها عراق را در انزو قرار داده بود، اکنون قصد دارد آن را به خود نزدیک کند و البته در این میان آنچه واضح است اینکه سعودی تاب یک دولت شیعه را در عراق نخواهد آورد و در ازای حمایت‌های خود، از عراق، دولتی عربی نزدیک به سیاست‌های خود را خواهد ساخت.

تمامی این‌ها به معنی فاصله گرفتن تدریجی عراق از ایران و تمایل به جبهه مقابل ایران است. داوود آقایی، تحلیلگر مسائل خاورمیانه اخیراً در گفت‌وگویی با انتخاب، با بیان اینکه جبهه عربی در خاورمیانه در حال تقویت است و این اصلاً به نفع ایران نیست، گفته بود: «واقعیت این است که در عراق هیچ چیز به نفع ما نیست. اتفاقات اخیر نشان می‌دهد که ممکن است افرادی با تفکرات غرب‌گرایانه در عراق بر مسند کار تکیه بزنند که اگر چنین اتفاقی رخ بدهد، نتیجه‌ای جز تقویت جبهه عربی در منطقه ندارد که این اتفاق نیز به ضرر ایران خواهد بود.»

وی البته تأکید کرده بود که «از حالا نمی‌توان قاطعانه چیزی را پیش‌بینی کرد اما شرایط کنونی، حکایت این احتمالات را دارد.»

القدس العربی: تعدادی از مسئولان عالی رتبه عراقی به صورت پنهانی به تل‌آویو سفر کرده و وارد مذاکرات صلح با هم‌تایان اسرائیلی خود شده‌اند. منابع اسرائیلی تصریح کردند که این دیدار با نظارت کوشنر انجام شده و در واقع یکی از صفحات معامله قرن محسوب می‌شود

جدای از این احتمالات، آنچه قطعیت دارد اختلافات شدید در عراق بر سر عادی‌سازی روابط با اسرائیل است؛ به ویژه مخالفت‌های جدی از سوی جریان‌هایی مانند جریان حکیم.

«توهم» با تدارک یک شوک تازه در پشت پرده

از سوی دیگر اما بسیاری تأکید می‌کنند که به دلیل این مخالفت‌ها، فرایند این عادی‌سازی در خفا و پشت پرده طی می‌شود و از میان همین تلاش‌های پنهانی است که صادق الطائی در القدس العربی نوشته است: «اظهارات خطرناکی توسط موسسه اطلاعاتی جافاج منتشر شد که براساس آن، تعدادی از مسئولان عالی رتبه عراقی به صورت پنهانی به تل‌آویو سفر کرده و وارد مذاکرات صلح با هم‌تایان اسرائیلی خود شده‌اند. همانطور که منابع اسرائیلی از حضور مسئول مهمی از دفتر نخست‌وزیر عراق در این هیأت‌خبر دادند و تصریح کردند که این دیدار با نظارت کوشنر انجام شده و در واقع یکی از صفحات معامله قرن محسوب می‌شود.»

ناگفته‌نماند که بسیاری مانند نوری المالکی، نخست‌وزیر اسبق و رئیس ائتلاف «دولت قانون» عراق هرگونه عادی‌سازی روابط عراق با اسرائیل را «محال» و «توهم» می‌دانند، اما از آن‌جایی که آینده قابل پیش‌بینی نیست باید براساس احتمالات و شواهد موجود، مراقب آنچه وقوع آن محتمل است، بود.



برگزاری نشست کمیسیون برجام به منظور حل مسائل مربوط به عدم پایبندی به توافق شود. همچنین به طور هم‌زمان، تحریم‌هایی که واکنش ایران به همه‌گیری کرونا را مختل کرده و هدف از وضع آن محدود کردن گزینه‌های دولت بایدن برای مذاکره با ایران بوده است را لغو کند.

روی موج کوتاه

کاظم صدیقی:

آیت‌الله مصباح هنگام غسل چشمش را باز کرد!

حجت‌الاسلام کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران در برنامه‌ای در شبکه قرآن با بیان اینکه به غسسال آیت‌الله مصباح یزدی گفته شده بود که حواستان به کرامت آیت‌الله مصباح باشد، گفت: آیت‌الله مصباح هنگام غسل چشمش را باز کرد، یک نگاه مهربانانه کرد و چشمانش را بست. او همچنین اظهار کرد که آیت‌الله مصباح از دو هفته قبل از فوت، دقیقاً وقت وفاتش را اطلاع داده بود و جایگاه‌وی را در «یک باغ وسیع» به او نشان داده بودند.

امام جمعه کرج:

دیگر هیچ مسئولی درباره خرید واکنش از آمریکا، انگلیس و فرانسه حرفی نزد

آیت‌الله حسینی همدانی، امام جمعه کرج و نماینده‌ولی فقیه در استان البرز در خطبه‌های دیروز نماز جمعه با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری درباره واکنش کرونا، گفت: ایشان همان طور که قبلاً هم فرموده بودند که من اعتمادی به آمریکا و به فرانسه هم حتی اعتماد ندارم و اگر این‌ها بلد بودند برای خودشان کاری می‌کردند. وی افزود: لذا دیگر از امروز هیچ مسئولی راجع به خرید واکنش از آمریکا، انگلیس و فرانسه حرف نزنند و جان مردم را به مخاطر نیندازند.

در نخستین سالگرد سقوط هواپیمای اوکراینی:

افغانستان و چهار کشور دیگر خواستار پاسخگویی ایران شدند

در اولین سالگرد سقوط هواپیمای اوکراینی در ایران، وزارت خارجه افغانستان اعلامیه پنج کشور عضو گروه بین‌المللی هماهنگی و پاسخ‌دهی به قربانیان پرواز PS۷۵۲، منتشر کرد. در این اعلامیه، افغانستان، کانادا، کره‌ای، بریتانیا و سوئد ضمن ابراز همدردی با بازماندگان قربانیان این رویداد، از ایران خواسته‌اند تا برای خانواده قربانیان و دولت‌های متأثر از این حادثه، شفافیت، پاسخگویی و عدالت را تأمین کند. همچنین از ایران خواسته شده تا گزارش کامل و همه‌جانبه پیرامون حوادث و تصمیماتی که منجر به این فاجعه شده را ارائه کند.

ظریف با اشاره به پرواز ۷۵۲:

هنوز شرم‌نده و عذرخواه هستیم

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، طی یادداشتی در اینستاگرام در سالگرد سقوط هواپیمای اوکراینی نوشت: من از جمله مسئولینی بودم که تا آخرین ساعات پیش از اعلام عمومی، همچون سایر مردم صرفاً گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای را می‌شنیدم و علیرغم پیگیری هیچ اطلاعاتی فراتر از اخبار رسمی به وزارت امور خارجه اعلام نمی‌شد. وی افزود: گرچه هیچ نقش و باحتی اطلاعاتی از تحولات نظامی نیمه‌شب و فاجعه دهشتناک باامداد چهارشنبه سیاه ۱۸ دی ۹۸ نداشتیم، ولی به عنوان یک مقام رسمی خضعانه و با قلبی پراز اندوه با همگان عذرخواهی کردم و هنوز نیز شرم‌نده و عذرخواهم.

درخواست اسرائیل از بایدن درباره ایران

به گزارش شبکه اسرائیل نشنال نیوز، الی کوهی، وزیر اطلاعات اسرائیل از جو بایدن رئیس جمهور منتخب آمریکا خواست که سیاست دولت فعلی این کشور درباره ایران را حفظ کند. کوهن که با شبکه news۱۲۴ گفت‌وگو می‌کرد، گفت: هشت سال دوره باراک اوباما به هیچ دستاورد سیاسی در منطقه نینجامید. اما در مقایسه با آن، در دوره چهار ساله رئیس جمهور ترامپ، فعالیت قاطعانه‌ای علیه ایران انجام شد. اگر می‌خواهید ثبات منطقه حفظ شود و اگر می‌خواهید معاهده‌های صلح پیشرفت بیشتری کنند، مهم است که این سیاست مقابل ایران ادامه یابد.

با حضور سردار سلامی انجام شد:

رونمایی از پایگاه موشکی سپاه در سواحل خلیج فارس

یکی از پایگاه‌های راهبردی موشکی نیروی دریایی سپاه در سواحل خلیج فارس، با حضور سردار حسین سلامی، فرمانده کل و دریادار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه رونمایی و از دستاوردها و تجهیزات راهبردی زیر سطحی و موشکی این نیرو یاد دید شد. فرمانده کل سپاه گفت: این مجموعه یکی از چندین تأسیسات نگه‌دارنده موشک‌های راهبردی نیروی دریایی سپاه است. وی تأکید کرد: این موشک‌ها با برد صدها کیلومتر، نقطه‌زن و دقیق، با قدرت تخریب بسیار بالا و قادر به عبور از تجهیزات جنگ الکترونیک دشمن هستند.

خبر

نامه بیش از ۵۰ کارشناس ایرانی و آمریکایی به بایدن:

پنجره بازگشت به برجام تا ابد باز نمی‌ماند

بیش از ۵۰ کارشناس، تحلیل‌گر و مدرس دانشگاهی در نامه‌ای به جو بایدن، رئیس جمهوری منتخب آمریکا توصیه کرده‌اند که به محض ورود به کاخ سفید مقدمات بازگشت آمریکا به توافق هسته‌ای با ایران را فراهم کند.

در این نامه که شورای ملی ایرانیان آمریکایی آن را روی وسایت خود قرار داده آمده: «رخی از روی خیر خواهی می‌گویند دولت بایدن باید بازگشت آمریکا به میز مذاکره با ایران را به تأخیر بیندازد. استدلال برخی از آنها این است که تحریم‌های ترامپ نه تنها موضع آمریکا در قبال ایران را تضعیف نکرده، بلکه اهرم فشار و شکنج را برابر تهران را تقویت کرده است. برخی دیگر نیز معتقدند نباید بازگشت فوری به میز مذاکره با ایران، در داخل و اردو دعاهای سیاسی شد. اما تأخیر ممکن است باعث شود این تصور به وجود بیاید که اقدام ترامپ قانونی بوده و مهر تأیید دولت جدید را نیز در یافت می‌کند. این مسئله می‌تواند آخرین فرصت آمریکایی برای توقف سیاست‌های ترامپ را از بین ببرد

نوش‌آبادی:



رئیس فراکسیون دیپلماسی بین‌المللی و منافع ملی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد که غنی‌سازی ۲۰ درصد در چارچوب NPT انجام شده و حاوی این پیام است که صبر جمهوری اسلامی اندازه‌های دارد. حسین نوش‌آبادی در گفت‌وگو با ایستنا، با اشاره به آغاز فرآیند تولید اورانیوم با غنای ۲۰ درصد در مجتمع

غنی‌سازی شهید علی محمدی (فردو) اظهار کرد: غنی‌سازی ۲۰ درصد مغایرت با معاهده و مفاد برجام ندارد مضاف بر اینکه NPT اجازه غنی‌سازی ۲۰ درصد را به کشورهای عضو می‌دهد.

این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تأکید کرد که پیام این اقدام ایران آن است که اگر طرف‌های دیگر نمی‌خواهند به برجام به عنوان یک معاهده و توافق‌نامه بین‌المللی عمل کنند طبیعی است که ایران نیز نمی‌تواند بیشتر از این خودش را هزینه کرده و یک طرفه تعهداتش

را اجرایی کند.

نوش‌آبادی تأکید کرد: جمهوری اسلامی با این حرکت این پیام را به دنیا داد که از حقوق خود صرف نظر نمی‌کند و در عین حال نیز به موافقت‌نامه بین‌المللی برجام پایبند است. هر زمان طرف‌های مقابل به تعهدات خود در برجام عمل کنند ما هم به تعهداتمان به طور کامل عمل خواهیم کرد.

وی ادامه داد: البته که در این بین رسانه‌های خارجی و بوق‌های تبلیغاتی استکبار دوباره شروع کرده به طرح حرف‌هایی که هیچ اساس و پایه‌ای ندارد مبنی بر اینکه

غنی‌سازی ۲۰ درصد در چارچوب NPT انجام شده است